



بانک اطلاع‌رسانی متون

دائم ارتباط رایانه‌ای دارند بالای صفحه خود با علائم و آگهی‌های تبلیغی شبکه «آمازن کام» مواجه می‌شوند که اعلام می‌نماید: «در این موضوعی که شما کار می‌کنید ما چند کتاب داریم» و در کمتر از چند ساعت کتابهای مورد درخواست را در منزل تحویل می‌دهد. اکنون وظیفه ماست که در این دنیای صنعت و سرعت، تلاش خود را برای ارسال اخبار و کسب اطلاعات، مضاعف کنیم. مرکز نشر میراث مکتوب علاوه بر فعالیت روزانه روی شبکه اینترنت، اطلاعات تحلیلی و تفصیلی خود در مورد کتاب را از طریق مجله آینه میراث که تنها مجله تخصصی ویژه نقد و معرفی کتاب و اطلاع‌رسانی در حوزه متون کهن فارسی و عربی در کشور است، هر سه ماه یک بار به اطلاع محققان و کارشناسان و علاقه‌مندان عرصه فرهنگ مکتوب می‌رساند. ارائه مقالات تحقیقی در موضوعات مربوط به تصحیح و تحقیق متون، بیان روشهای تصحیح متون، نقد کتابهای تازه منتشره که از اهمیت علمی یا ادبی بالایی برخوردار باشند، معرفی اجمالی کلیه متونی که در طول سه ماه گذشته در کشور منتشر شده، معرفی مصححان بزرگ کشور، محتوای اصلی این مجله را تشکیل می‌دهد.

و اما آنچه از این شماره بدان پرداخته شد، اطلاع‌رسانی درباره متون و آثاری است که در حال انجام اند؛ چه آن آثاری که ناشران به دست چاپ و انتشار سپرده‌اند و چه متونی که محققان در دست تصحیح و تحقیق دارند. در این شماره برخی کارهای در حال انجام بعضی از مراکز تحقیقی خارج کشور و کارهای تعدادی از ناشران

یکی از مهمترین پدیده‌های عصر جدید، توسعه فن‌آوری و گسترش علوم ارتباطات و شبکه‌های جهانی اطلاع‌رسانی است. از زمان ظهور صنعت پست و تلگراف به خاطر ضرورت‌های جامعه بشری، تا پیدایش دوره غلبه تکنولوژی در تمامی عرصه‌ها، بشر همواره در صدد رفع موانع پیشرفت خود بوده است. امروزه گستردگی شیوه‌ها و ابزارهای اطلاع‌رسانی به حدی است که کسب کوچکترین خبر در هر زمینه‌ای، از هر مکانی و در دورترین نقطه دنیا از طریق شبکه جهانی اطلاع‌رسانی اینترنت، ممکن شده است و از این روست که علمای دانش ارتباطات، جهان کنونی را به مثابه دهکده‌ای کوچک قلمداد کرده‌اند. از طریق همین شبکه، هر مرکز یا شخصی می‌تواند برای خود یک صندوق پستی باز کند و با هر جا و هر کس که می‌خواهد مکاتبه و بلافاصله پاسخ خود را دریافت نماید.

در یکی از جستجوهای روزانه در شبکه به خانم دکتری که کارشناس ترجمه متون کهن به زبانهای انگلیسی و فرانسه است، برخوردیم. وی تصویر صفحاتی از شرح حکمة العین را ارائه کرده بود و از محققان و نسخه‌شناسان درخواست نموده بود به او در حلّ پاره‌ای از واژگان و عبارات عربی آن کمک کنند. بلافاصله یکی از کارشناسان این مرکز پاسخ وی را تهیه و برای او ارسال نمود.

شبکه جهانی توزیع کتاب «آمازن کام» روزانه از طریق شبکه اینترنت، بیش از چهار میلیون کتاب، اطلاع‌رسانی و توزیع می‌کند. این مرکز گسترده، عناوین و اطلاعات کتب خود را ریز کرده و مانند بذری بر روی سایتهای مختلف جهانی افشانده و افراد و مراکزی که

۳. درخواست از کتابشناسان و فهرست‌نویسان و استفاده از اطلاعات آنان.
 ۴. درخواست از استادان و علاقه‌مندان به فرهنگ مکتوب برای ارائه اطلاعات خود و همکاری در این زمینه.
 ۵. تأسیس نمایندگی خبری در سوریه و لبنان برای ارسال آخرین اخبار کتاب‌های چاپ شده و در دست انتشار.
 ۶. ارسال مجله برای رایزنیهای فرهنگی ایران در خارج کشور و درخواست از آنان برای ارسال اخبار مربوط به فعالیتهای علمی مراکز تحقیقی و انتشارات خارج کشور.
 ۷. ارتباط روزانه از طریق شبکه جهانی اینترنت با محققان و مراکز تحقیقی خارج کشور و انعکاس اخبار آن در مجله.
 ۸. جمع‌آوری اطلاعات مربوط به کتابهای متون از لابه‌لای مجلات اطلاع‌رسانی داخل کشور و انعکاس آنها در مجله آینده میراث.
- خواننده گرامی! شما چه پیشنهادی برای تمرکز در اطلاع‌رسانی و برای جلوگیری از دوباره کاریها دارید؟ از شما می‌خواهیم اگر کتابی را در دست تصحیح و تحقیق دارید یا دوستانتان کاری را در این زمینه در دست دارند یا ناشری را می‌شناسید که متنی را در حال چاپ دارد، لطفاً از طریق تلفن، دورنگار، نامه یا پست الکترونیکی میراث مکتوب به دفتر مجله اطلاع داده و ما را در انجام این مهم یاری رسانید. از همکاری صمیمانه شما سپاسگزاریم.

مدیر مسئول

داخل کشور و کارهای جمعی از محققان و مصححانی که به تصحیح اشتغال دارند، به طور خلاصه معرفی و اطلاع‌رسانی می‌شوند.

همان طور که می‌دانید از قدیم‌الایام یکی از مشکلات رایج در حوزه برگردان و ترجمه کتابها از زبانهای خارجی به فارسی یا در حوزه تحقیق و تصحیح متون، انجام کارهای همزمان بدون داشتن کوچکترین اطلاع از کاریکدیگر بوده که همواره جامعه علمی و فرهنگی ما از آن رنج برده است. هر کس که این مطلب را می‌خواند تذکار خاطره‌ای تلخ او را متأسف می‌سازد. یکی از اهداف راه‌اندازی مجله آینده میراث پرداختن به این مقوله بوده که امیدوار است در تحقق این مقصود موفق باشد.

چندی پیش استاد گرانقدر جناب آقای دکتر شفیعی کدکنی که با حضور سرزده خود در محل مرکز، موجب مسرت همکاران ما شدند بر این نکته پای فشرده‌ای فشرده‌ای که کاری جدی‌تر در این باره باید کرد. پیشنهاد ایشان تأسیس یک بانک اطلاع‌رسانی در این حوزه بود. پیر و اقتراح دردمندان ایشان، مرکز نشر میراث مکتوب، برنامه‌ریزی جدی‌تری را آغاز کرد، از جمله:

۱. مکاتبه با رؤسای دانشکده‌های علوم انسانی گروههای زبان و ادبیات فارسی، تاریخ و الهیات و کسب اطلاع از اینکه در یکی دو سال اخیر برای پایان‌نامه‌های تحصیلی چه عناوینی به تصحیح و تحقیق متون اختصاص یافته.

۲. مکاتبه با ناشران کتب و آثار کهن فارسی و عربی و کسب اطلاع از آنان.